

## **CHIARIMENTI SPAZI EX MILITARI** **(26 gennaio 2016)**

### **QUESITO**

Al punto III.2.2) del Bando di gara ed all'ART. 5 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA, Capacità economico-finanziaria, lett. a) del Disciplinare di gara è richiesto di possedere un "Fatturato globale per servizi di cui all'art. 252 del D.P.R. 207/2010" mentre nell'Allegato n. 2 al Disciplinare di gara, punto 25), pag. 5 è richiesto un "Fatturato globale per i servizi di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione" e più avanti nella tabella "di cui fatturato globale per servizi di progettazione preliminare e definitiva".

Tenendo conto della natura delle prestazioni oggetto di gara, dell'art. 252 del D.P.R. 207/2010 e della difficoltà a ricavare il fatturato per soli servizi di progettazione si chiede qual è la richiesta da ritenere corretta.

### **RISPOSTA**

Come indicato nella documentazione di gara e nei chiarimenti precedentemente pubblicati viene richiesto l'indicazione del fatturato globale per servizi di cui all'art.252; l'allegato 2 costituisce un mero fac-simile di riferimento.

### **QUESITO**

Al punto III.2.3), lettere a) e b) del Bando di gara ed all'ART. 5 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA, Capacità tecnico-organizzativa, lettere a) e b) del Disciplinare di gara è richiesto di possedere "Servizi di cui all'art. 252 del D.P.R. 207/2010" mentre nell'Allegato n. 2 al Disciplinare di gara, punti 26) e 27) pagg. 5 e 6 sono richiesti "Servizi di progettazione preliminare e definitiva".

Tenendo conto della natura delle prestazioni oggetto di gara e dell'art. 252 del D.P.R. 207/2010 si chiede qual è la richiesta da ritenere corretta.

### **RISPOSTA**

Si veda la risposta al chiarimento precedente; in ogni caso, per maggior chiarezza, si è provveduto ad una revisione dell'allegato 2 che comunque deve essere inteso come modello di riferimento da riadattare.

### **QUESITO**

vorrei sapere se è possibile formare un raggruppamento RTI nel seguente modo:

mandatario in possesso delle classi IIIb e IIIc

un mandante in possesso di Id

un'altro mandante in possesso di If

### **RISPOSTA**

La costituzione del RTI e il relativo riparto delle relative competenze è demandata all'autonomia decisionale degli operatori economici, fermo restando il soddisfacimento dei requisiti di partecipazione previsti dalla documentazione di gara; si ribadisce nuovamente che i requisiti di cui ai punti III.2.2 e III.2.3. lett. a) e lett.c) del bando devono essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento, mentre il requisito di cui al punto III.2.3 lett. b) non è frazionabile (ogni singolo servizio dovrà essere integralmente prestato da uno qualsiasi dei soggetti temporaneamente raggruppati).

### **QUESITO**

Nel caso di RTP verticale dove il capogruppo svolgerà la progettazione e il mandante il coordinamento per la sicurezza, nel caso in cui i requisiti siano posseduti al 100% da ognuno, nella dichiarazione da compilare dopo aver dichiarato i requisiti si chiede la % del capogruppo, possiamo indicare il 100% in capo al capogruppo e il 100% in capo al mandante o dobbiamo indicare una percentuale minore (esempio 80% capogruppo - 20%(mandante)?

### **RISPOSTA**

Fermo restando quanto già indicato nel chiarimento precedente, per la verifica dei requisiti di partecipazione devono essere indicate le effettive percentuali di possesso del requisito; le quote di partecipazione di ciascuna impresa facente parte del raggruppamento devono essere precisate nell'allegato n.3.

### **QUESITO**

in riferimento all'offerta tecnica punto A) del disciplinare di gara (documentazione grafica, fotografica, etc....) e alla risposta al quesito del 22 u.s., si chiede se un servizio di progettazione concluso e approvato di un lavoro ancora in fase di realizzazione venga valutato o scartato

### **RISPOSTA**

In base alla documentazione di gara, nella busta relativa all'offerta tecnica va inserita la Documentazione grafica, descrittiva e fotografica di un numero massimo di tre incarichi di progettazione di lavori svolti dal concorrente negli ultimi 10 anni, relativi a lavori ultimati alla data di pubblicazione del bando, ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità affini a quelli oggetto dell'incarico, secondo i criteri desumibili dalle tariffe professionali.

### **QUESITO**

In riferimento all'art. 7 del Disciplinare di Gara "Busta Offerta Tecnica - lettera A", si chiede conferma che la valutazione della documentazione grafica, descrittiva e fotografica relativa a tre incarichi di progettazione svolti dal concorrente sarà riferita ai soli criteri di affinità desumibili dalle tariffe professionali, e quindi avranno lo stesso valore sia progetti di nuova costruzione che interventi di ristrutturazione su edifici esistenti, purchè riconducibili alle classi e categorie specificate nel Bando e Disciplinare di Gara.

### **RISPOSTA**

Come indicato nella documentazione di gara, si richiede la presentazione Documentazione grafica, descrittiva e fotografica di un numero massimo di tre incarichi di progettazione di lavori svolti dal concorrente negli ultimi 10 anni, relativi a lavori ultimati alla data di pubblicazione del bando, ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità affini a quelli oggetto dell'incarico, secondo i criteri desumibili dalle tariffe professionali. Viene altresì precisato che nella valutazione dell'elemento "Incarichi di progettazione svolti" saranno maggiormente considerati i progetti che siano stati redatti dai professionisti indicati quali responsabili delle attività di progettazione edile, impianti meccanici, impianti elettrici, oggetto di gara, essendo di minor interesse per questa stazione appaltante l'esame dei progetti redatti dai professionisti che non siano responsabili delle fasi progettuali oggetto di gara.